Comissão de Educação, Cultura e Desportos

Ata

ATA DA

PERMANENTE DE EDUC

DESPORTOS, DA 2ª

LEGISLATURA, DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO

ESTADO DA PARAÍ

FEVEREIRO DE 2016.

Às doze horas do dia vinte e quatro de setembro do ano de dois mil e dezesseis,
no Plenário Deputado José Mariz da Assembleia Legislativa do Estado da
Paraíba, reuniu-se a Comissão Permanente de Educação, Cult
com o objetivo de deliberar sobre temas relacionad
presidência do Deputado Buba
Anísio Maia, Jutay Menes
número regimental, “Invocando a proteção de Deus e em nome do povo
paraibano”, o presidente declarou abertos os trabalhos com a finalidade d
sobre as matérias constantes na Pauta da Reunião. Ato contínuo
Deputado Jutay Meneses
reunião ordinária e ata da audiência publica realizada no dia 04 de novembro de
2015, colocadas em votação, foram aprovadas
Senhor Presidente convidou
trabalhos, a quem requereu a leitura do expediente em Mesa
passou-se à Ordem do Dia. DISCUSSÃO E VOTAÇÃO DOS PARECERES
REFERENTES ÀS SEGUINTES PROPOSIÇÕES: PROJETOS DE LEI Nºs.
153/2015 - DO DEPUTADO BRUNO CUNHA LIMA
Obrigatoriedade dos hospitais e clínicas, destinatários de recursos
estadual a abrirem vagas para estágios supervisionados, na forma que menciona.
Relator Deputado João Bosco Carneiro, em substituição da Deputada Estela
Bezerra, que proferiu Parecer opinando pela aprovação. Posto em discussão o
parecer. Posto em votação, o Parecer foi aprovado por unanimidade. 201/2015

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA

“Casa de Epitácio Pessoa”

Comissão de Educação, Cultura e Desportos

ATA DA 1ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA COMISSÃO

PERMANENTE DE EDUCAÇÃO, CULTURA E

DESPORTOS, DA 2ª SESSÃO LEGISLATIVA, DA 18ª.

LEGISLATURA, DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO

ESTADO DA PARAÍBA, REALIZADA NO DIA 24 DE

FEVEREIRO DE 2016.

do dia vinte e quatro de setembro do ano de dois mil e dezesseis,
no Plenário Deputado José Mariz da Assembleia Legislativa do Estado da

se a Comissão Permanente de Educação, Cultura e Desportos,
com o objetivo de deliberar sobre temas relacionados à sua competência.

eputado Buba Germano e estando presentes os deputados
Jutay Meneses, Estela Bezerra e João Bosco Carneiro.

número regimental, “Invocando a proteção de Deus e em nome do povo
paraibano”, o presidente declarou abertos os trabalhos com a finalidade d
sobre as matérias constantes na Pauta da Reunião. Ato contínuo

es para proferir a leitura com caput da ata da ultima
reunião ordinária e ata da audiência publica realizada no dia 04 de novembro de

em votação, foram aprovadas por unanimidade. Em seguida, o
convidou o Deputado Jutay Meneses para secretariar os

trabalhos, a quem requereu a leitura do expediente em Mesa
se à Ordem do Dia. DISCUSSÃO E VOTAÇÃO DOS PARECERES

REFERENTES ÀS SEGUINTES PROPOSIÇÕES: PROJETOS DE LEI Nºs.
DO DEPUTADO BRUNO CUNHA LIMA -

Obrigatoriedade dos hospitais e clínicas, destinatários de recursos
estadual a abrirem vagas para estágios supervisionados, na forma que menciona.
Relator Deputado João Bosco Carneiro, em substituição da Deputada Estela
Bezerra, que proferiu Parecer opinando pela aprovação. Posto em discussão o

m votação, o Parecer foi aprovado por unanimidade. 201/2015

REUNIÃO ORDINÁRIA DA COMISSÃO

AÇÃO, CULTURA E

SESSÃO LEGISLATIVA, DA 18ª.

LEGISLATURA, DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO

REALIZADA NO DIA 24 DE

do dia vinte e quatro de setembro do ano de dois mil e dezesseis,
no Plenário Deputado José Mariz da Assembleia Legislativa do Estado da

ura e Desportos,
sua competência. Sob a

Germano e estando presentes os deputados
es, Estela Bezerra e João Bosco Carneiro. Havendo

número regimental, “Invocando a proteção de Deus e em nome do povo
paraibano”, o presidente declarou abertos os trabalhos com a finalidade deliberar
sobre as matérias constantes na Pauta da Reunião. Ato contínuo, solicitou ao

caput da ata da ultima
reunião ordinária e ata da audiência publica realizada no dia 04 de novembro de

por unanimidade. Em seguida, o
para secretariar os

trabalhos, a quem requereu a leitura do expediente em Mesa. Ato contínuo,
se à Ordem do Dia. DISCUSSÃO E VOTAÇÃO DOS PARECERES

REFERENTES ÀS SEGUINTES PROPOSIÇÕES: PROJETOS DE LEI Nºs.
 Dispõe sobre a

Obrigatoriedade dos hospitais e clínicas, destinatários de recursos do tesouro
estadual a abrirem vagas para estágios supervisionados, na forma que menciona.
Relator Deputado João Bosco Carneiro, em substituição da Deputada Estela
Bezerra, que proferiu Parecer opinando pela aprovação. Posto em discussão o

m votação, o Parecer foi aprovado por unanimidade. 201/2015 -

2

DO DEPUTADO DODA DE TIÃO - Estabelece normas para o fiel
cumprimento do inciso VII do Art. 12, da Lei Federal nº 9.394 de 20 de
dezembro de 1996, que estabelece as diretrizes e bases da educação nacional, e
dá outras providências correlatas. Relator Deputado João Bosco Carneiro, em
substituição do Deputado João Gonçalves, que proferiu Parecer opinando pela
aprovação. Posto em discussão o parecer. Posto em votação, o Parecer foi
aprovado por unanimidade. 242/2015 – DO DEPUTADO BRUNO CUNHA
LIMA – Cria o Conselho Escolar Antidrogas em todos os estabelecimentos de
ensino do Estado da Paraíba na forma que menciona, e dá outras providências.
Relatora Deputada Estela Bezerra, que proferiu parecer opinando pela
aprovação. Posto em discussão o Parecer. Posto em votação, o Parecer foi
aprovado por unanimidade. 281/2015 – DO DEPUTADO JEOVÁ CAMPOS –
Denomina de Condomínio Cidade Madura Monsenhor Luiz Gualberto de
Andrade da cidade de Cajazeiras, e dá outras providências. Relator Deputado
Buba Germano, que proferiu parecer opinando pela aprovação. Posto em
discussão o Parecer. Posto em votação, o Parecer foi aprovado por unanimidade.
285/2015 – DO DEPUTADO BRUNO CUNHA LIMA – Institui o Dia da
Mobilização Estadual Contra a Corrupção, na forma que menciona. Relator
Deputado João Bosco Carneiro, que proferiu parecer opinando pela aprovação.
Posto em discussão o Parecer. Posto em votação, o Parecer foi aprovado por
unanimidade. 290/2015 – DO DEPUTADO BUBA GERMANO – Acrescenta
dispositivos à Lei nº 9.508/2011, que dispõe sobre o Programa Merenda Cidadã
no sistema estadual de ensino da Paraíba, garantindo o mínimo de 30% (trinta
por cento) dos recursos financeiros repassados pelo FNDE, no âmbito do PNAE,
e implantação do sítio eletrônico para processamento de informações referentes
a valores de mercado e gênero distribuídos por regionalidade e dá outras
providências. Relatora Deputada Estela Bezerra, que proferiu parecer opinando
pela aprovação. Posto em discussão o Parecer. Posto em votação, o Parecer foi
aprovado por unanimidade. 330/2015 - DA DEPUTADA CAMILA TOSCANO
- Dispõe sobre o Projeto "Turismo Pedagógico", nas escolas da rede pública
estadual e dá outras providências. Relator Deputado Jutay Meneses, que proferiu
parecer opinando pela aprovação. Posto em discussão o Parecer. Posto em
votação, o Parecer foi aprovado por unanimidade. 404/2015 - DA DEPUTADA
CAMILA TOSCANO - Institui a Campanha de divulgação da Lei de Incentivo
ao Esporte e dá outras providências. Relator Deputado Buba Germano, que
proferiu parecer opinando pela aprovação. Posto em discussão o Parecer. Posto
em votação, o Parecer foi aprovado por unanimidade. 405/2015 - DA
DEPUTADA CAMILA TOSCANO - Concede aos profissionais de Educação
Física que prestam seus serviços profissionais como Personal Trainner, acesso
livre as academias para acompanhar seus clientes, e dá outras providências.

3

Relator Deputado Buba Germano, que proferiu parecer opinando pela
reprovação. Posto em discussão, o Deputado Anísio Maia destacou que a
necessidade de realizar uma audiência publica, para escutar os interessados. A
Deputada Estela Bezerra disse que votará contra a relatoria, informando que
embora esta matéria tenha sido declarada inconstitucional em outros estados,
não impede de ser votado como constitucional neste estado. Disse ainda, que
este projeto causara uma redução de custos para as academias, destacando que
alguns donos de academias são a favor do projeto. O Deputado Jutay Meneses
disse que devido a complexidade da matéria, faz-se necessário uma discussão
mais ampla. Questionou de quem será a responsabilidade em caso de lesão. E
disse que com a cobrança feita ao personal trainner para poder entrar nas
academias. O Deputado João Bosco Carneiro disse que concorda com a
realização de uma audiência publica para melhor discutir. O Deputado Anísio
Maia solicitou vista da matéria, sendo concedida pelo presidente. Em seguida, o
senhor Presidente concedeu a palavra para a Deputada Camila Toscano, que
após cumprimentar todos os presentes, disse que a maioria das academias de
João Pessoa não deixam os profissionais entrarem. Disse ainda, que a academia
fica isenta em caso de uso de máquinas com orientação de personal, e por fim,
disse que uma audiência publica é essencial para melhor discutir e modificar o
projeto. 406/2015 - DA DEPUTADA CAMILA TOSCANO - Dispõe sobre a
campanha Adote uma Área Esportiva em todo o Estado da Paraíba, e dá outras
providências. Relator Deputado Buba Germano, que proferiu parecer opinando
pela aprovação. Posto em discussão o Parecer. Posto em votação, o Parecer foi
aprovado por unanimidade. 456/2015 – DO DEPUTADO RENATO
GADELHA – Dispõe sobre a prática de educação física adaptada no âmbito
estadual de ensino. Relator Deputado João Bosco Carneiro, que proferiu parecer
opinando pela aprovação. Posto em discussão o Parecer. Posto em votação, o
Parecer foi aprovado por unanimidade. 465/2015 - DO DEPUTADO ANÍSIO
MAIA – Garante entrada gratuita aos estudantes da rede pública estadual de
ensino em museus, atrações turísticas, zoológicos, equipamentos culturais e
galerias de arte sediados no Estado da Paraíba e dá outras providências. Relator
Deputado João Bosco Carneiro, que proferiu parecer opinando pela aprovação.
Posto em discussão, o Deputado Anísio Maia, explicou que este projeto foi uma
solicitação de uma professora de história, da rede estadual de educação, que
queria levar os alunos para um museu, e foi impedida devido ao valor. Em
seguida, o deputado fez uma emenda, estendendo os benefícios para todos os
alunos da rede publica.  Posto em votação, o Parecer foi aprovado por
unanimidade. Nada mais havendo a ser deliberado, o senhor Presidente declarou
encerrada a presente reunião. Lavrando a presente ata, Paulo Fernando da Silva,
Assistente Legislativo, que depois de lida e aprovada, será assinada e rubricada

4

em todas as suas folhas pelo Presidente Deputado Buba Germano, de
conformidade com o disposto no art. 60 do RI desta Casa Legislativa. Sala das
Sessões, João Pessoa, 24 de fevereiro de 2016.

Deputado Buba Germano

Presidente